
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº. 1.902/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 366942,
R E S O L V E:
nomear o CB PM LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº. 1.903/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nos termos dos processos administrativos 2012/83557 e 
2012/356188, assegurada a ampla defesa e o contraditório, 
rescindir o Contrato nº. 14/2012-CCG, aplicando multa de 3,68% 
sobre o valor da fatura, pelo atraso injustifi cado na execução do 
contrato, e sanção administrativa de ADVERTÊNCIA à empresa 
LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., 
com fulcro no artigo 78, II e IV, 86 e 87, inciso I da Lei n°. 
8.666/93 e as cláusulas 11.1, 12.1 e 12.2.1 do referido Contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 14/2011-
CCG, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 32.216, DE 08/08/2012.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 30/07/2012 a 29/07/2013
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/07/2012 a 28/07/2013
Lucila dos Santos Serique
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419501

PORTARIA N° 1.897/2012-CCG, DE 07 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO , no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
I – Revogar a portaria nº 016/2012-SCCG, de 13/01/2012, 
publicada no D.O.E    nº 32.079, de 18/01/2012, que designou 
o servidor LUIS CARLOS DE MORAES CORRÊA LIMA, 
Gerente de Área, para exercer a função de fi scal do contrato  
nº 011/2011-CCG, referente ao processo nº 2011/187136-PG, 
fi rmado com a Organização Social : Associação Pólo Produtivo 
Pará (Fábrica Esperança).
II – Designar, a servidora ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA, 
Chefe de Gabinete da Subchefi a da Casa Civil da Governadoria, 
para exercer a função de fi scal do contrato supramencionado, 
cujo prazo de vigência é de 06/07/2012 a 05/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de agosto de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419608

PORTARIA: 1898/2012CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIEGE BRITO BATISTA            Agente Administrativo    6323921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131760780000    0101000000          339030              2,000.00
04122131760780000    0101000000          339039              1,000.00

Observação: Os recursos destinam-se a despesas de pronto 
atendimento da Casa Civil da Governadoria
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419669

PORTARIA: 1894/2012CCG
Objetivo: Realizar contato com as lideranças e coletar 
informações sobre obras paralisadas a serem reiniciadas e 
executadas através do Tesouro Estadual.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/366982-PG, datado de 
01 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58937881/CAMILA DE ALMEIDA CONCEIÇÃO (Assessor Técnico) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419690

PORTARIA: 1895/2012CCG
Objetivo: Realizar contato com as lideranças e coletar 
informações sobre obras paralisadas a serem reiniciadas e 
executadas através do Tesouro Estadual.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/366974-PG, datado de 
01 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351692/DEOCLECIO BORGES MULLER (Assistente 
Operacional II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/08/2012 
a 04/08/2012
57242524/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Diretor de Núcleo de 
Articulação Social ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/08/2012 
a 04/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419781

PORTARIA: 1896/2012CCG
Objetivo: Virtude das Audiências Públicas com vistas a Revisão 
do Plano Plurianual 2012/2015 e Orçamento Geral do Estado
Fundamento Legal: Processo nº 2012/366433-PG, de 01/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926762/EVANDRO JOSE FERREIRA NEVES JUNIOR (Assessor 
Técnico) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2012 a 
11/08/2012
58926762/EVANDRO JOSE FERREIRA NEVES JUNIOR (Assessor 
Técnico) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/08/2012 a 
15/08/2012
256231/MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS (Tecnico) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2012 a 11/08/2012
256231/MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS (Tecnico) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420087

PORTARIA Nº 1.899/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÌCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/375756,
R E S O L V E:
autorizar CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 8 e 9 de agosto de 2012, a fi m de atuar junto ao FONSET 
na condução da I Conferência Nacional de Emprego e Trabalho 
Decente - CNETD, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, DANIEL SILVA RENDEIRO, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420089

PORTARIA Nº 1.900/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/368520,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 7 e 8 de agosto de 2012, a fi m 

de participar do Lançamento do Plano Nacional de Gestão de 
Riscos e Resposta a Desastres Naturais e Inauguração do Centro 
Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres (CENAD), bem 
como receber os materiais operacionais doados pela SENASP, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, 
Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420091

PORTARIA Nº 1.902/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/371955,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA PERPÉTUO SOCORRO PINHEIRO 
DE BRITO do cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420066

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.896/2012-CCG
Data de Admissão: 26/06/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Observação
LUIZ NEVES DE SOUZA              Chefe de Operações de 
Delegacia de Policia,cód.GEP-DAS-011.1
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420072

Ato: Portaria nº 1.896/2012-CCG
Término Vínculo: 21/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO 
NASCIMENTO (Corregedor Regional,cód.GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420074

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E 
INC. À PRODUÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.897/2012-CCG
Data de Admissão: 08/08/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor     Observação
JOÃO AUGUSTO PINTO VIANNA  Assessor Superior I, cód.GEP-
DAS-012.4
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420083

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.473/2012-CCG, DATADA DE 
13 DE JUNHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.177, 
DE 14 DE JUNHO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 6 de abril de 2012
Leia-se: a contar de 30 de junho de 2012
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420085

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.713/2012-CCG, DATADA DE 
5 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.193, 
DE 6 DE JULHO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 2 de julho de 2012
Leia-se: a contar de 10 de julho de 2012
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420086

PORTARIA Nº 1.898/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/375018,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, São 
Paulo-SP e Belo Horizonte-BH, no período de 12 a 15 de agosto 
de 2012, a fi m de participar de reunião prévia de alinhamento 


